1/2

2020年 3月 23日

各 位

溶接技能者評価試験の受験申込手続等の簡素化についての告知【第２報】

（本告知には【第１報】の内容も包含しています）

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 さて、当協会が実施しております JIS・WES に基づく溶接技能者評価試験の受験申込みから適格

性証明書発行に係る手続について、受験者の利便性向上のための簡素化を下記の通り実施いたしま

す。具体的には受験申込みと認証審査申込みを一括とし、適格性証明書等の発行申込み手続を不要

とします。また、サービス性向上のため、試験結果の一部開示も併せて実施することといたします。

すでに概要は【第１報】（2020 年 2 月 5 日付）で告知しておりますが、追加内容と新たな料金表

が定まりましたので、【第２報】として今回改めて告知いたします（【第１報】での告知内容も包含

しておりますので、この【第２報】のみで全体内容を把握することができます）。

ご理解とご協力を賜りたく、宜しくお願い申し上げます。

敬具
記

1.変更内容

（1）受験申込みと同時に、認証審査申込みを行っていただくこととします。従って、受験料と

   同時に認証審査料を一括してお支払いいただきます（郵送料も併せてお支払いいただきま

す）。

     ・学科のみ受験（学科追試）の場合も同様に、受験申込み・受験料お支払いと同時に認

証審査申込み・認証審査料をお支払いいただきます（郵送料も併せてお支払いいただ

きます）。

【第 2報で追加】（2）受験申込み時に適格性証明書および学科合格証明書が必要な場合は、カラーコピーで提出

していただくこととします。

 ・従来は適格性証明書および学科合格証明書の提出は原本
．．

に限定しておりましたが、提

出期間中に業務上必要となる場合もあることから、カラーコピーに変更いたします。

         ・受付窓口に直接受験申込書をご持参される場合も、カラーコピーを提出していただき

ます。

・原本の提出は返送の必要が生じますので、お控えください。

・サーベイランス時の適格性証明書の原本提出のみ、今しばらく継続いたします。

（3）合格者に対しては合格通知と同時に、新たな手続きなしで適格性証明書を送付いたします。

（4）不合格者に対しては不合格通知と同時に、新たな手続きなしで不合格理由が記載された成

績開示書（予め決められた項目）を送付いたします。

    ・従来は不合格理由を知りたい場合、個別に成績開示請求（有料）を必要としておりまし

たが、受験者へのサービス性向上のため、不合格者全員に開示いたします。

（5）学科のみの合格者に対しては学科合格通知と同時に、新たな手続きなしで学科合格証明書

を送付いたします。

（6）認証審査料は上記のサービスを実施するための料金ですので、不合格時に返金等はいたし

         ません。ご了承願います。

 ＊ 現行手続と簡素化した新手続の違いを別紙フロー図にて比較説明しています。

ご参照ください。

2/2

【第 2報で追加】 2.新しい料金表

新しい料金表は別紙をご覧ください。この内、日本溶接協会が受験のために定めるのは次

表の 3料金です。この 3料金については、全国どの受付窓口に申し込まれる場合でも一律で

す。お支払いいただくタイミングは受験申込み時の 1回のみに集約しますので、合否通知後

に新たなお支払い手続きをされる必要はなくなります。

日本溶接協会が定める受験のための 3料金（消費税 10％込み）

受験料

（従来と同じ）

① 実技受験料：種目により料金は異なります（別紙料金表をご覧ください）。

② 学科受験料：1,100 円（1 種目ごと）

認証審査料※1

（変更）

① 新規・再評価（JPI 溶接士以外）：2,860 円（1 受験申込書ごと※2）

② 新規・再評価（JPI 溶接士）  ：4,730 円（    〃    ）

※1：合否通知書・成績開示書・適格性証明書・学科合格証明書の発行料金を含みます。

※2：受験申込書は、それに記載された受験種目表の縦列ごとに選択した種目単位で 1枚ずつ作成して

いただきます。従って、複数種目を同時に受験する場合でも、同じ縦列内の種目であれば受験申

込書は 1枚に集約されます（具体的には下の例をご覧ください）。詳細は各受付窓口にお問合せく

ださい。

郵送料（手数料込み）

（全国一律化）

① 個人申込みの場合（1人ずつ申し込む場合）：1,100円※3（1人ごと）

② 団体申込みの場合（勤務先が同じで 2 人以上申し込む場合※4）：2,200円※3（1評価試験ごと）

※3：受験前の受験票の郵送（普通郵便）と、受験後の合否通知書・成績開示書・適格性証明書・学科

合格証明書の郵送（簡易書留郵便）の 2回分を合わせた料金です。これら書類等を窓口で直接

お渡しすることはいたしません。また、学科のみ受験（学科追試）の場合でも同じ郵送料金と

なります。

※4：勤務先の名称が同じでも所在地が異なる（例えば、事業所が異なる）場合は、郵送先も異なるため、

別々の勤務先として扱います。

※2の例（手溶接技能者の受験申込書から抜粋）

        例えば 2種目受験する場合、選択する種目によっては、作成していただく受験申込書の枚数とお支払いい

ただく認証審査料は異なります。ご注意ください。

受

験

種

目

基本級 01 N-1F 06 A-2F 11 N-2F 16 A-3F 21 N-3F 26 T-1F 31 C-2F 36 C-3F

専門級

02 N-1V 07 A-2V 12 N-2V 17 A-3V 22 N-3V 27 T-1V 32 C-2V 37 C-3V

03 N-1H 08 A-2H 13 N-2H 18 A-3H 23 N-3H 28 T-1H 33 C-2H 38 C-3H

04 N-1O 09 A-2O 14 N-2O 19 A-3O 24 N-3O 29 T-1O 34 C-2O 39 C-3O

05 N-1P 10 A-2P 15 N-2P 20 A-3P 25 N-3P 30 T-1P 35 C-2P 40 C-3P

3.新しい受験申込み手続きおよび料金表の適用開始タイミング

 評価試験日が、2020年 9月 1日以降の受験申込みから適用を開始いたします。

以上

・同じ縦列内で 2 種目選択しているので、

受験申込書の作成は 1 枚のみです。

・従って、認証審査料は受験申込書 1 枚分の

2,860 円です。

・異なる縦列で 2 種目を選択しているので、

受験申込書の作成は別々で、2 枚になります。

・従って、認証審査料は受験申込書 2 枚分の

5,720 円です。

受験申込手続の簡素化（現行手続と新手続の比較：【第２報】版）

新（簡素化後）

適格性証明書受領

適格性証明書受領 郵送

認証申し込み

認証申込書 認証料＋郵送料（手数料込み）

合格通知受領

合否通知受領 郵送

受験

受験

受験票の受領

受験票受領 郵送

受験申し込み

申込書 受験料＋郵送料（手数料込み）

合否通知および適格性証明書の受領

合否通知・適格性証明書 郵送

検定委員会

受験

受験

受験票の受領

受験票 郵送

受験申し込み

申込書 受験料＋認証審査料＋郵送料（手数料込み）

①受験の申し込み

現行

②認証の申し込み

①受験及び認証審査の申し込み

不合格者へは成績開示、学科合格者へは学科合格証明書を郵送

不合格者は成績開示請求、
学科合格者は学科合格証明書申込

受験票および適格性証
明書郵送の2回分

適格性証明書の
原本を同封

適格性証明書の
カラーコピーを同封

適格性証明書の
原本を返送

カラーコピーは
返送しません

別紙

学科受験料金 1,100 ＳＮ－１Ｆ 5,240 Ｆｉｌ－ＦＶＨＯ（１件ごと） 7,770

ＳＮ－１ＶＨＯ（１件ごと） 5,790 ＳＦｉｌ－ＦＶＨＯ（１件ごと） 8,210

ＳＮ－１Ｐ 10,810

Ｎ－１Ｆ 4,970 ＳＡ－２Ｆ 7,220

Ｎ－１ＶＨＯ（１件ごと） 5,520 ＳＡ－２ＶＨＯ（１件ごと） 7,770 Ｅ-1(610N)新規 ＦＶＨＯ 47,090

Ｎ－１Ｐ 10,640 ＳＡ－２Ｐ 18,660 Ｅ-1(610N)新規 ＶＨＯ 36,320

Ａ－２Ｆ 6,780 ＳＮ－２Ｆ 6,730 Ｅ-1(610N)進級 Ｏ 14,770

Ａ－２ＶＨＯ（１件ごと） 7,330 ＳＮ－２ＶＨＯ（１件ごと） 7,280 Ｅ-1(610N)更新 Ｏ 14,770

Ａ－２Ｐ 18,440 ＳＮ－２Ｐ 17,800 Ｅ-1(780N)新規 ＦＶＨＯ 74,030

Ｎ－２Ｆ 6,290 ＳＡ－３Ｆ 11,250 Ｅ-1(780N)新規 ＶＨＯ 56,510

Ｎ－２ＶＨＯ（１件ごと） 6,840 ＳＡ－３ＶＨＯ（１件ごと） 11,790 Ｅ-1(780N)進級 Ｏ 21,270

Ｎ－２Ｐ 17,580 ＳＡ－３Ｐ 31,040 Ｅ-1(780N)更新 Ｏ 21,270

Ａ－３Ｆ 10,470 ＳＮ－３Ｆ 10,860 Ｅ-２(610N)新規 ＦＶＨ 36,320

Ａ－３ＶＨＯ（１件ごと） 11,020 ＳＮ－３ＶＨＯ（１件ごと） 11,400 Ｅ-２(610N)新規 ＶＨ 25,530

Ａ－３Ｐ 30,000 ＳＮ－３Ｐ 29,780 Ｅ-２(610N)更新 Ｖ 14,770

Ｎ－３Ｆ 9,980 ＳＣ－２Ｆ 8,710 Ｅ-２(780N)新規 ＦＶＨ 56,510

Ｎ－３ＶＨＯ（１件ごと） 10,520 ＳＣ－２ＶＨＯ（１件ごと） 9,230 Ｅ-２(780N)新規 ＶＨ 39,000

Ｎ－３Ｐ 28,740 ＳＣ－２Ｐ 19,690 Ｅ-２(780N)更新 Ｖ 21,270

Ｔ－１Ｆ 6,540 ＳＣ－３Ｆ 12,660 Ｆ－１　新規　ＶＨＯ 39,560

Ｔ－１ＶＨＯ（１件ごと） 7,060 ＳＣ－３ＶＨＯ（１件ごと） 13,190 Ｆ－１　更新　ＶＯ 36,260

Ｔ－１Ｐ 12,140 ＳＣ－３Ｐ 33,390 ＦＴ－１新規　ＶＨＯ 18,510

Ｃ－２Ｆ 8,300 ＳＳ－２Ｆ 7,220 ＦＴ－１更新　ＶＯ 15,830

Ｃ－２ＶＨＯ（１件ごと） 8,830 ＳＳ－２ＶＨＯ（１件ごと） 7,770 ＦＣ－１新規　ＶＨＯ 39,310

Ｃ－２Ｐ 19,210 ＳＳ－２Ｐ 18,660 ＦＣ－１更新　ＶＯ 36,000

Ｃ－３Ｆ 11,790 ＳＳ－３Ｆ 11,250

Ｃ－３ＶＨＯ（１件ごと） 12,320 ＳＳ－３ＶＨＯ（１件ごと） 11,790

Ｃ－３Ｐ 32,320 ＳＳ－３Ｐ 31,040 新規・再評価（JPI溶接士以外） 2,860

Ｇ－１Ｆ 5,080 新規・再評価（JPI溶接士） 4,730

Ｇ－１ＶＨＯ（１件ごと） 5,620

Ｇ－１Ｐ 10,910 ＲＴ－Ｆ 15,560

ＲＴ－ＶＨＯ（１件ごと） 16,090

ＲＴ－Ｐ 30,250 個人申込みの場合（1人ごと）
※2 1,100

ＣＮ－ＦＶＨＯ(１件ごと) 9,480 ＲＭ－Ｆ 27,060 団体申込みの場合（1評価試験ごと）
※3 2,200

ＣＮ－Ｐ 42,860

ＣＡ－ＦＶＨＯ(１件ごと) 10,190

ＣＮ－ＦＭ 9,810 ＦＡ－Ｃｕ 7,410

ＣＮ－ＶＭ 9,810 ＦＡ－Ｓ 7,150

ＣＮ－ＨＭ 9,810 ＦＡ－ＳＵＳ 8,920 JPI溶接士以外 1,320

ＣＮ－ＯＭ 9,810 ＰＡ－Ｃｕ 6,400 JPI溶接士 2,200

ＣＮ－ＰＭ 43,200

ＴＮ－Ｆ 6,780

ＴＮ－ＶＨＯ(１件ごと) 7,330 ＰＶＣ－Ｆ 7,170 再発行手数料 3,300

ＴＮ－Ｐ 19,920 ＰＶＣ－ＶＨＯ（１件ごと） 7,720 記載事項変更手数料（サーベイランス時） 1,100

ＭＮ－Ｆ 10,420 ＰＰ－Ｆ 7,170 各種証明 1,100

ＭＮ－ＶＨＯ(１件ごと) 10,960 ＰＰ－ＶＨＯ（１件ごと） 7,720

ＭＡ－Ｆ 11,300 ＰＥ－Ｆ 7,170

ＭＡ－ＶＨＯ(１件ごと) 11,840 ＰＥ－ＶＨＯ（１件ごと） 7,720

ＭＮ－ＦＭ 11,300

ＭＮ－ＶＭ 11,300

ＭＮ－ＨＭ 11,300 ＦＰ－Ａ－２Ｐ 19,920

ＭＮ－ＯＭ 11,300 ＦＰ－ＳＡ－２Ｐ 19,920

ＭＮ－ＰＭ 43,750 ＦＰ－ＳＳ－２Ｐ 19,920

2-②：実技受験料（ステンレス鋼溶接）

溶接技能者評価試験に係る各料金の一覧

一般社団法人　日本溶接協会

2020年2月21日改定〔2020年9月1日評価試験実施分より適用〕

（単位：円）(消費税10％を含む)

2-①：実技受験料（手溶接・ガス溶接）

1：学科受験料 2-③：実技受験料（半自動溶接）

2-④：実技受験料（チタン溶接）

2-⑧：実技受験料（すみ肉溶接）

2-⑨：実技受験料（ＪＰＩ溶接士）

3：認証審査料※1

4：受験に伴う郵送料（手数料込み）

※1：受験申込書1枚ごと

※3：勤務先が同じで2人以上申し込む場合

5：サーベイランス料

2-⑦：実技受験料（基礎杭溶接）

6：その他手数料

2-⑤：実技受験料（銀ろう付）

2-⑥：実技受験料（プラスチック溶接）

※2：1人ずつの申込み

別紙

	②
	受験申込手続の簡素化（現行手続と新手続の比較：【第２報】版）

	③（清書：一
	2.受験料金（種目別）